
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1432/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.1.2.0.0/1/2023

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Nomina del Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) per il
"Servizio  di  Consulenza  e  Brokeraggio  "  della  Città  Metropolitana  di
Palermo.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista  la  legge  n.  142/90  così  come recepita  dalla  Legge Regionale  n.
48/91 e successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1

Determina Dirigenziale N. 1138 del 14/03/2024
Protocollo N. 21310/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati
i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott.
Lorenzo Fruscione con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 13/03/2024
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
-  la  Città  Metropolitana  di  Palermo  nel  perseguire  le  proprie  fnalità
istituzionali, pone in essere attività per le quali è obbligatorio la stipula di
polizze  assicurative,  ovvero  attività  per  le  quali  è  opportuno  il
trasferimento  del  rischio  all’assicuratore  al  fne  di  limitare  le
conseguenze economiche connesse al verifcarsi  di eventi  negativi  e si
avvale  di  un  consulente  (Broker)  per  la  gestione  delle  polizze  di  che
trattasi;
-  Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  3441  del  02/08/2023  è  stato
nominato per la nuova procedura il Responsabile Unico del Progetto per
il  “Servizio  Consulenza  e  Brokeraggio  Assicurativo”  l’Ing.  Lorenzo
Fruscione;
- con DD  n°965 del 04/03/2024 si è proceduto all’aggiudicazione eficace
del “Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo a favore della Città
Metropolitana di  Palermo” per anni  tre   all’operatore  economico  MAG
SPA  con sede in Via delle  Tre Madonne 12 -  00197 -  ROMA ( P.IVA
07043531214);

Considerato che
-  l’art. 114, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 dispone che “l’esecuzione dei
contratti aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture è diretta dal RUP,
che controlla i livelli di qualità delle prestazioni e che il RUP, nella fase
dell’esecuzione, si avvale del direttore dell’esecuzione del contratto o del
direttore dei lavori…;
- con  DD  n°209  del  24/01/2022  l’Ing.  Pietro  Caruso  della  Direzione
Patrimonio è stato Nominato  Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC)
per il  servizio  di  copertura  assicurativa  “RCT/O”  e “ALL RISKS” della
Città Metropolitana di Palermo per il periodo  di anni tre.

   Vista la L.R. 30/2000
    Visto l’art. 114 del D.Lgs 36/2023

Verifcato che ai sensi dell’art.6 bis della L 241/90, che i provvedimenti di
cui  sopra  citati  non  sussistono  per  il  Responsabile  del  Procedimento
conflitti d’interesse, neppure potenziali.
    
per quanto sopra premesso e considerato propone al dirigente che

 DETERMINI

a)  di  NOMINARE  direttore  per  l'  esecuzione  del  contratto  (DEC)  del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



dell'Uficio Gestione Amministrativa del Patrimonio, l'Ing. Pietro Caruso; 
b) NOTIFICARE  la  presente determinazione all'ing.  Pietro  Caruso c/o
Direzione Patrimonio;
c) TRASMETTERE, il presente atto alla  MAG SPA  con sede in Via delle 
Tre Madonne 12 - 00197 - ROMA ( P.IVA 07043531214;

                                        
                                                      Il Responsabile Unico del Progetto
                                                                 Ing. Lorenzo Fruscione

                               

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo
20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


